
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    

JOSEFOVO TAJEMSTVÍ (Gn 43,1–34) 
Bůh promlouvá k Josefovým bratrům 

 

Podíváme se na to, jak Bůh jednal s Jákobem v první části této kapitoly. 

Uvidíme, jak jedná s bratry v Egyptě a konečně uvidíme, jak jedná také 

s Josefem. A právě na Josefovi znovu uvidíme, jak je obrazem Pána Ježíše 

Krista. 
 

Text Božího slova – Ř 8,28–30 Ekumenický překlad: 
1Hlad těžce doléhal na zemi dále. 2Když spotřebovali obilí, které dovezli z Egypta, 
řekl jim otec: „Nakupte nám znovu trochu potravy.“ 3Juda odvětil: „Ten muž nás 

důrazně varoval a prohlásil: ‚Mou tvář nespatříte, nebude-li s vámi váš bratr.‘ 4Jsi-li 
ochoten pustit s námi našeho bratra, sestoupíme do Egypta a nakoupíme ti potravu. 
5Nejsi-li však ochoten ho pustit, nesestoupíme. Ten muž nám přece řekl: ‚Mou tvář 

nespatříte, nebude-li s vámi váš bratr.‘“ 6Izrael se otázal: „Proč jste jednali vůči mně 
tak bezohledně a pověděli tomu muži, že máte ještě bratra?“ 7Odvětili: „Ten muž se 
nás neodbytně vyptával na nás a na náš rod. Ptal se: ‚Je ještě naživu váš otec? Máte 
ještě bratra?‘ Pověděli jsme mu jen to, nač se přímo zeptal. Což jsme vůbec mohli 

tušit, že řekne: ‚Přiveďte svého bratra dolů‘?“ 8Potom se na otce Izraele obrátil Juda: 
„Pusť toho chlapce se mnou, ať můžeme jít. Tak zůstaneme naživu a nezemřeme - 

ani my ani ty ani naši maličcí.“… 11Otec Izrael jim řekl: „Když to tak musí být, 
učiňte toto: Vezměte si do nádob něco opěvovaných vzácností země a doneste je 

dolů tomu muži jako dar: trochu mastixu a trochu medu, ladanum a masti, pistácie a 
mandle. 12Vezměte s sebou dvojnásobnou částku stříbra a stříbro, které vám bylo 

vráceno do žoků, osobně vraťte; snad to byl omyl. 13Vezměte i svého bratra a hned 
se navraťte k tomu muži. 14Sám Bůh všemohoucí ať vás obdaří před tváří toho muže 
slitováním, aby propustil vašeho druhého bratra i Benjamína. Teď zůstanu úplně bez 
dětí!“ … 16Když Josef spatřil, že Benjamín je s nimi, řekl správci svého domu: „Uveď 

ty muže do domu, poraz hned dobytče a připrav je, neboť ti muži budou jíst v 
poledne se mnou.“ … 26Jakmile Josef vkročil do domu, přinesli mu tam svůj dar a 

klaněli se mu až k zemi. … 33A seděli před ním od prvorozeného, jak náleželo 
prvorozenému, až po nejmladšího, každý podle svého věku. Jeden jako druhý trnuli 

úžasem. 34Potom je Josef uctil ze svého stolu; nejvíce ze všech, pětkrát víc než 
ostatní, však uctil Benjamína. Hodovali s ním a hojně se s ním napili. 

 

Otázky ke kázání:  

1. Co všechno se v této kapitole můžeme naučit od Jákoba? 

2. Co se můžeme učit od Josefových bratrů? 

3. Čím vším Josef ukazuje na Pána Ježíše Krista? 
 



 

 

I. BŮH JEDNÁ V JÁKOBOVĚ ŽIVOTĚ 

 Jak Bůh používá obtížné okolnosti v našich životech? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

   Pl 4,9; Gn 17,1; Gn 28,3; Gn 35,11 
 

II. BŮH JEDNÁ S JOSEFOVÝMI BRATRY 

 Jak Bůh používá požehnání v našich životech? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Biblické odkazy:  

  Ř 14,17–18 



 

 

 

III. BŮH JEDNÁ S JOSEFEM 

 Proč musel Bůh jednat také s Josefem? 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Biblické odkazy:  

  Gn 45,4–8; Gn 41,51; Lk 10,2; Žd 12,1–2 
 

  
 

 
   

AKTY, BEAT, CYKL, ČERTI, DĚTI, 

DXVI, EXIT, FILÉ, FLUÓR, 

GARDEROBA, HALUZE, CHRPA, 

KOFUNKCE, KOPR, KOUPELNA, 

KŘEPELKA, KVASNÁ, MASA, 

MENUET, MOLL, NEPRODYŠNOST, 

NEZAPÍSKATI, NIKDO, NUGA, 

ODPICH, OHNIŠTĚ, OHYB, 

OPERETA, OSTEOPORÓZA, OTVOR, 

PINY, PLECH, POETI, PRVEK, SÓLO, 

ŠEPT, ŠPEK, ŠUST, TMEL, TVRZ, 

VLONI, VRUT, VÝFUK, ZÁTARAS, 

ŽVATLA 

Osmisměrka 

Tajenka Ž 100,5 

 

_________________________ 



 

Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

 10. prosince 2023 © BCP 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 
Úterý 1700 Domácí církev u Daniely.  

Středa 1830 Biblické studium on-line. 

Neděle 930 Společné shromáždění v divadle Kámen.  

Modlitby za naši zem: vláda, spravedlnost, školství, zdravotnictví, bezpečnost. 

 

Arabský poloostrov: Místní církve slouží novým věřícím bez státní 

příslušnosti 

Národy Arabského poloostrova lákají lidi z celého světa. Někteří přicházejí, 

aby se zúčastnili náboženských poutí, jiní hledají pracovní příležitosti. Jen 

malému počtu těch, kteří se rozhodnou se zde usadit, je dána možnost stát se 

občany. „Vím o jedné rodině, kam přijel na návštěvu dědeček a zůstal. Někteří 

členové rodiny se od té doby stali křesťany,“ uvedl pracovník v první linii. „A 

pokud oni nebo další lidé z druhé či třetí generace žijící v zemi zažijí 

pronásledování ... církev se stane jejich jediným útočištěm.“ Pracovník první 

linie uvádí, že křesťané bez státní příslušnosti ze subsaharské Afriky nebo 

asijských zemí mohou čelit obzvláště tvrdému tlaku: „Je pro nás důležité, 

abychom i nadále podporovali místní církev, protože to je jejich jediná opora.“ 

 
 

Písně:  

Chci jít za tebou (16), Ty jsi jediný Bůh (49), Toužím, po tobě toužím (47) 

Svatý, svatý, beránku Boží (45) 

Jak úžasná (19) 

Vím, že přišel jsi kvůli nám (53) 

 

 

Hospodine, rozpomeň se na mě pro přízeň, jíž svůj lid zahrnuješ, 

navštiv mě svou spásou, abych směl spatřit dobro tvých vyvolených, 

Žalm 106,4–5    


